Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 74/2023 - Fernando Sirchia, Alexandre Cachorrão, Jonas Campos, Viviane Del
Massa - Requer informações do poder executivo referente as castrações realizadas pelo poder público
municipal

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 04/04/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento em referência, após consulta à Secretaria Municipal da Saúde (SMS),
informamos:

-
a) Quantas castrações foram realizadas com recursos públicos no ano de 2022?

165 castrações de caninos.
-

b) Qual o montante total empenhado e liquidado no cuidado a cães e gatos?

Empenhado R$ 69.370,00

Liquidado R$ 37.900,00
-

c) Quantas castrações a prefeitura pretende fazer em 2023?

O chamamento público para caninos ainda não foi concluído. Não houve clinica interessada em
castração de felinos, sendo assim abriremos novo chamamento para contemplar também gatos, estima-
se o valor de R$ 150.000,00.

-
d) No tocante a LEI 7090/2022 que cria o programa de transparência das castrações realizadas
no âmbito da municipalidade, a referida norma está sendo cumprida?

Sim, foram divulgados no site https://www.assis.sp.gov.br/castracao
-

Atenciosamente,

-

Assis, 04 de abril de 2023.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
87

94
4

- R
EQ

 7
4/

20
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
15

A-
0B

8F
-9

85
2-

81
EB

Pag. 1/1